[image: image1.jpg]Prefeitura

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges

Avenida do Cerrado nº 999 Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-1067

Fax: (62) 3524-6315

E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS TRABALHOS LICITATÓRIOS REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2011
Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de agosto de 2011, às 14h30m, reuniu-se a 2ª Subcomissão, constituída pela Portaria n° 01/2011, conforme disposto no art. 2°, § único, do Decreto Municipal nº 2.116 de 21/06/2011, composta pelo Senhor Presidente e demais membros, para, na forma da Lei Federal n.º 11.947 de 16/06/09 e da Resolução CD/FNDE nº 38 de 16/07/09, proceder à sessão de abertura dos trabalhos licitatórios da CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2011, objeto do processo n.º 43133659/2011, oriundo da Secretaria Municipal de Educação - SME destinado a Aquisição exclusiva de gêneros alimentícios produzidos por AGRICULTORES E EMPREENDEDORES DE BASE FAMILIAR RURAL, ORGANIZADOS EM GRUPO FORMAL, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. A presente CHAMADA PÚBLICA teve sua divulgação realizada através de publicação nos jornais: Diário Oficial da União, edição do dia 15/08/2011; Diário Oficial do Município, edição do dia 12/08/11; jornal “O Hoje”, edição do dia 15/08/11 e no site desta Prefeitura. No horário preestabelecido, a 2ª Subcomissão deu início aos trabalhos. Participa da presente licitação os Grupos Formais: 1 - COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DE ITAPURANGA - COOPERAFI., representada pelo Sr. Mauro Pereira dos Santos, CPF: 705.310.131-20. 2- COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR - NOSSA TERRA LTDA., representada pelo Sr. Nelson Gonçalves Claro, CPF: 722.205.467-72. 3- COOPERATIVA MISTA AGROPECUÁRIA DO RIO DOCE - COPARPA., representada pelo Sr. Gilmar Katzer, CPF: 796.728.769-04 4 - COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS E AGRICULTORES FAMILIARES DE JARAGUÁ E REGIÃO - COOPERFAMILIAR., representada pelo Sr. Geraldo de Deus Filho, CPF: 129.752.221-49. 5 - COOPERATIVA AGROPECUÁRIA INTEGRADA DOS PRODUTORES FAMILIARES DO ASSENTAMENTO TIJUNQUEIRO - COOPERFAT., representada pelo Sr. Divino Goulart da Silva, CPF: 081.574.301-78. Inicialmente foram abertos os envelopes contendo os “Documentos de Habilitação de Grupo Formal”, sendo estes vistados pela 2ª Subcomissão de Licitação e representantes legais dos Grupos Formais. Após análise das documentações foi constatado que o Grupo Formal COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DE ITAPURANGA – COOPERAFI apresentou documento em desconformidade com o subitem 4.1.1.3, não totalizando o mínimo de 70% de representantes detentores de DAP Jurídica; deixou de apresentar o Contrato de Locação entre o proprietário do veículo e o Grupo Formal, devidamente registrado ou com firma reconhecida em cartório, conforme exigência do subitem 4.1.3.5.2.; e apresentou o Alvará de Vistoria do veículo sem autenticação, descumprindo o subitem 3.2 do edital. O Grupo Formal COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR - NOSSA TERRA LTDA., não apresentou o Certificado de vistoria de veículos, em desacordo com a exigência do subitem 4.1.3.5.1 do edital; o Mandato Procuratório foi apresentado em desacordo com o estatuto da Cooperativa; e a Certidão Estadual está positiva, descumprindo o subitem 4.1.2.5 do Instrumento Convocatório. O Grupo Formal COOPERATIVA MISTA AGROPECUÁRIA DO RIO DOCE – COPARPA apresentou o Alvará Sanitário da Cooperativa Agroindustrial dos Produtores Rurais do sudoeste Goiano - COMIGO sem autenticação, em desconformidade com o subitem 4.1.3.4; e ainda não apresentou contrato de vínculo de produção com a referida Cooperativa. O Grupo Formal COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS E AGRICULTORES FAMILIARES DE JARAGUÁ E REGIÃO – COOPERFAMILIAR não apresentou Certificado, Declaração ou Alvará Sanitário, conforme exigido no subitem 4.1.3.4 do edital; e apresentou o Estatuto e a Ata de Posse da Diretoria sem autenticação, em desconformidade com o subitem 3.2. A COOPERATIVA AGROPECUÁRIA INTEGRADA DOS PRODUTORES FAMILIARES DO ASSENTAMENTO TIJUNQUEIRO – COOPERFAT não apresentou cópia da cédula da identidade do representante legal (subitem 4.1.1.1); Certificado de Vistoria do Veículo (subitem 4.1.3.5.1), Contrato de Locação/ Logística registrado em cartório ou com firma reconhecida (subitem 4.1.3.5.2); Certidão Negativa de Débito Municipal (subitem 4.1.2.6); e ainda apresentou cópia do Alvará Sanitário sem autenticação (subitem 3.2). Assim, a HABILITAÇÃO de todos os Grupos Formais ficará condicionada a apresentação dos documentos retro citados a posteriori. Diante disso, a 2° Subcomissão resolve pela suspensão da sessão para o dia 1° de setembro de 2011, às 09h30min. Concluída esta fase e nada mais havendo a relatar, encerra-se os trabalhos com a lavratura desta ata, que após lida e achada em conforme, vai assinada pelos membros da 2° Comissão e representantes legais dos Grupos Formais, ficando desde já os autos com vistas franqueados aos interessados. Esta ata será extratada e afixada no quadro próprio de avisos dos procedimentos licitatórios desta Comissão, para conhecimento dos interessados e para que surta os efeitos de publicação conforme determina a lei.
Andrey Sales de Souza Campos Araújo

Presidente

       Ivone Fátima de Jesus
                                                        Jiovana Tomitão Mário

                   Membro
                                                                  Membro

       Juliana Nunes Borges
                                                Maria do Carmo Marques de Sousa

                   Membro
                                                                 Membro

_______________________________________

COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DE ITAPURANGA – COOPERAFI

Representada pelo Sr. Mauro Pereira dos Santos
_______________________________________

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR – NOSSA TERRA LTDA. Representada pelo Sr. Nelson Gonçalves Claro.

______________________________________

COOPERATIVA MISTA AGROPECUÁRIA DO RIO DOCE – COPARPA.

Representada pelo Sr. Gilmar Katzer.
______________________________________

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS E AGRICULTORES FAMILIARES DE JARAGUÁ E REGIÃO – COOPERFAMILIAR

Representada pelo Sr. Geraldo de Deus Filho
______________________________________

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA INTEGRADA DOS PRODUTORES FAMILIARES DO ASSENTAMENTO TIJUNQUEIRO – COOPERFAT

Representada pelo Sr. Divino Goulart da Silva
PAGE
2
___________________________________________________________________________________________________________

K:\Pasta Compartilhada\2011\ATA\Chamada Pública\Chamada Pub.002.11.ij.doc